Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày       tháng 9  năm 2021
V/v triển khai thực hiện Kết luận số

16-KL/BCĐ và 17-KL/BCĐ của

Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covd-19 tỉnh

                                Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 16-KL/TU ngày 08/9/2021 và Kết luận số 17-

KL/TU ngày 09/9/2021 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh tại cuộc họp về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (file

điện tử đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ chỉ đạo, yêu cầu của Trưởng ban

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại các Văn bản nêu trên, khẩn

trương triển khai tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế

a) Đẩy nhanh công tác tiêm chủng, phấn đấu đến ngày ngày 15/9/2021

sẽ tổ chức tiêm chủng mũi 1 vắc xin ngừa COVID-19 cho tất cả 100% công

dân trên 18 tuổi theo đúng kế hoạch đề ra; bố trí, phân bổ nguồn lực cho các

đội tiêm chủng hợp lý, khoa học, tuân thủ đúng quy định phòng, chống dịch,

chịu trách nhiệm nếu để xảy ra trường hợp tụ tập đông người, lây nhiễm bệnh

vì đi tiêm chủng.

b) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan

cập nhật số liệu về các ca nhiễm tại các địa phương theo bảng, biểu mới, có

phân chia rõ bảng dành cho 40 xã, phường “vùng đỏ”, bảng dành cho 28 xã,

phường “vùng cam” và bảng theo dõi các xã, phường “vùng xanh, vàng”,

hàng ngày gửi báo cáo về cho Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh; đồng

gửi UBND tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp với Ban Điều hành các Khu cách ly tập tổng hợp

báo cáo các thông tin, phân tích dữ liệu theo số ngày vào khi F1 bị trở thành

F0 và có đánh giá nguyên nhân các F1 chuyển thành F0 tại các khu cách ly,

tổng hợp báo cáo và đề xuất giải pháp giảm tỷ lệ lây nhiễm chéo trong các

2

khu cách ly tập trung gửi Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh; đồng gửi

UBND tỉnh.

d) Chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thành phố phương triển khai thực

hiện việc phân tầng điều trị bệnh nhân COVID-19 hiệu quả, cung cấp các túi

thuốc điều trị từ ban đầu cho các trường hợp dương tính SARS-CoV-2 ở tầng

1; áp dụng nhiều phương pháp chữa bệnh như dùng thuốc tây, các phương

pháp trị liệu đông y giúp nâng cao thể trạng, tăng cường sức đề kháng, chống

lại dịch bệnh, sớm phục hồi sức khỏe, nhằm giảm tỷ lệ các ca bệnh nặng,

nguy cơ cao ở các tầng tiếp theo, hạn chế tối đa tỷ lệ tử vong.

3. Giao Sở Thông tin và truyền thông chủ trì, phối hợp UBND các

huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan cập nhật dữ liệu, số liệu

chính xác, rõ ràng của từng ấp, khu phố để cập nhật vào bản đồ tình hình lây

nhiễm Covid-19 của tỉnh; xây dựng bản đồ tiêm chủng

theo từng ấp, khu phố

mỗi ngày, làm cơ sở dữ liệu cho Ban chỉ đạo tỉnh xem xét, có giải pháp chỉ

đạo phù hợp với tình hình của từng khu vực trên địa bàn tỉnh; trình chiếu bản

đồ “vùng xanh” của các địa phương tại cuộc họp trực tuyến Ban chỉ đạo tỉnh

phòng, chống COVID-19 hàng ngày theo chương trình đề ra.

4. UBND các huyện, thành phố

a) UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa

bàn tỉnh có kế hoạch thiết lập và bảo vệ “vùng xanh” trong phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

b) UBND huyện Cẩm Mỹ, Thống Nhất, Xuân Lộc hỗ trợ UBND huyện

Nhơn Trạch; UBND huyện Trảng Bom hỗ trợ UBND huyện Vĩnh Cửu về

việc thực hiện giãn cách ở các khu dân cư đông công nhân lao động, có nguy

cơ lây nhiễm cao trên địa bàn các huyện, thể hiện tinh thần tương thân tương

ái, quyết tâm cùng nhau cùng nhau vượt qua đại dịch.

c) Dựa trên kết quả xét nghiệm COVID-19 diện rộng và căn cứ các quy

định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong

phòng, chống dịch COVID-19; phân tích, đánh giá và dự báo nguy cơ theo

các mức độ cho từng địa bàn để đề xuất các phương án áp dụng thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của từng

địa phương, từng bước chuyển hóa sang trạng thái bình thường mới, phục hồi

sản xuất kinh doanh, ổn định xã hội.

d) UBND các xã, phường, thị trấn cần lưu ý có biện pháp giãn dân tại

các khu nhà trọ tập trung nhiều công nhân trong vùng nguy cơ cao, khẩn

trương di dời các F1 trong khu cách ly tập trung có số lượng đông, nhằm đảm

bảo quy định phòng, chống dịch, giảm tỷ lệ lây nhiễm chéo và kiểm soát tốt

tình hình an ninh trật tự tại những nơi này.

3

đ) Vận động, tuyên truyền, khuyến khích tình nguyện viên là người F0

đã khỏi bệnh tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa

bàn, đặc biệt trong việc chăm sóc, động viên, chia sẻ kinh nghiệm với những

người bệnh đang điều trị tại các cơ sở cách ly và bệnh viện điều trị Covid-19.

5. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kế hoạch thực hiện chiến lược

khôi phục kinh tế, từng bước kiểm soát dịch và đưa địa phương trở lại cuộc

sống “bình thường mới”, ổn định sản xuất, khôi phục kinh tế tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo tỉnh ngày 13/9/2021.

6. Giao Sở Công Thương chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây

dựng kế hoạch mở lại một số loại hình kinh doanh dịch vụ và các hoạt động

khác, từng bước mở cửa lại kinh tế địa phương, nhất là tại các “vùng xanh”;

lấy ý kiến các địa phương trong ngày 10/9/2021 và hoàn chỉnh dự thảo, báo

cáo Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày 11/9/2021.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xem xét kiến nghị

của một số địa phương, điều phối nguồn lực và các gói an sinh xã hội về

những địa phương đang cần hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn, yếu

thế trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

8. Giao Công an tỉnh quan tâm chăm lo cho các đối tượng mắc bệnh

COVID-19 đang cai nghiện ma túy, các bị can, bị cáo và phạm nhân tại các

trại tạm giam, nhà tạm giữ trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý răng đe đúng

mức, giáo dục các đối tượng có hành vi gây rối trong các khu cách ly, bệnh

viện dã chiến tuân thủ đúng quy định phòng, chống dịch, không để xảy ra các

tình hình phức tạp tại các khu cách ly, bệnh viện dã chiến.

Đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện theo chỉ đạo trên;

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo đề xuất

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, THNC, CTTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Thị Hoàng

		2021-09-09T19:25:31+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-10T07:35:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-10T07:35:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-10T07:35:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!